brebis, mené à l'égorgement et qu'il a réalisé tout ce que les prophètes disent de lui.

#### Témoignage de Paul.

12, 9. Paul lui aussi, après que le Seigneur lui eut parlé du haut du ciel, lui montrant qu'il persécutait son Maître en persécutant les disciples de celui-ci<sup>a</sup>, et qu'il eut envoyé Ananie vers lui pour qu'il recouvrât la vue et fût baptisé<sup>b</sup> — Paul donc, « dans les synagogues de Damas, prêchait en toute hardiesse Jésus, proclamant qu'il est le Christ, le Fils de Dieu<sup>c</sup> ». C'est là le mystère qu'il dit lui avoir été manifesté par une révélation<sup>d</sup>, à savoir que Celui qui a souffert sous Ponce Pilate, c'est lui le Seigneur de tous les hommes et leur Roi et leur Dieu et leur Juge, car il a reçu du Dieu de toutes choses la puissance, pour

300 πεποιθῆσθαι παρουσίαν, καὶ ὡς πρόβατον εἰς σφαγὴν ἦχθαι, καὶ τὰ λοιπὰ ὅσα οἱ προφήται λέγουσι περὶ αὐτοῦ.

12, 9. Παῦλος τε καὶ αὐτός, μετὰ τὸ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λαλήσαι αὐτῷ τὸν Κύριον καὶ ἐπιδείξει ὅτι τὸν ἴδιον Δεσπότην 304 ἐδίωκε διώκων τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ<sup>a</sup> καὶ πέμψαι Ἀνανίαν πρὸς αὐτὸν τοῦ ἀναβλέψαι καὶ βαπτισθῆναι<sup>b</sup>, « ἐν ταῖς συναγωγαῖς », φησίν, « ἐν Δαμασκῷ ἐκήρυσσε μετὰ πάσης παρρησίας τὸν Ἰησοῦν, ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ 308 ὁ Χριστός<sup>c</sup> ». Τοῦτ' ἔστι τὸ μυστήριον ὃ λέγει κατὰ ἀποκάλυψιν ἐγνωρίσθαι αὐτῷ<sup>d</sup>, ὅτι ὁ παθὼν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, οὗτος Κύριος τῶν πάντων καὶ Βασιλεὺς καὶ Θεὸς καὶ Κριτὴς ἐστίν, παρὰ τοῦ τῶν πάντων Θεοῦ λαβὼν ἐξουσίαν ὅτι

Fr. gr. 21. — lemma ἐπισκόπου λουγδώνου (λουγδ/ D λογδώνου A λουγδώνων Cramer) ACD : om. B || 4 πέμψαι Irenaei edd. : πεμψας ABCD Cramer || 6 ἐκήρυσσεν AC || 8 ὁ ACD : om. B

12, 9. a. cf. Act. 9, 4-5 || b. cf. Act. 9, 10-19 || c. Act. 9, 19-20 || d. cf. Éphés. 3, 3

304 quoniam subiectus factus est usque ad mortem, mortem [Hv 63] autem crucis<sup>e</sup>.

Et quoniam hoc uerum est, Atheniensibus euangelizans in Ariopago, ubi Iudaeis non adsistentibus licebat  
 308 ei cum fiducia uerum praedicare Deum, dixit eis : *Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo, hic caeli et terrae* 12  
*Dominus existens, non in manufactis templis inhabitat nec a manibus humanis tractatur tamquam alicuius*  
 312 *indigens, cum ipse omnibus dederit uitam et spiritum et omnia feceritque ex uno sanguine omne genus hominum* 16  
*inhabitare super faciem totius terrae, praefiniens | tempora* Hv 64  
*secundum determinationem inhabitationis eorum, quaerere*  
 316 *illud quod est diuinum, si quo modo tractare possint illud aut inuenire, quamuis etiam non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim uiuimus et mouemur et sumus* 4  
*et, quemadmodum quidam secundum uos dixerunt, huius*  
 320 *enim et genus sumus<sup>1</sup>. Genus igitur cum simus Dei, non*